PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP

A Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, torna público, para
conhecimento dos interessados, A ANULAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
Sistema de Registro de Preço, do tipo menor preço item, para Contratação de empresa para
Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar, para atender as necessidades das diversas secretarias
do município de Buriti/MA, tendo como fundamento art. 49 da Lei Federal 8.666/93 de art 9°
da Lei Federal nº 10.520/2002, nas sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal e demais
fundamentos apontados no Parecer Juridico emitido pela Procuradoria Geral do Municipio de
BuriVMA.

Buriti - MA, 22 de março de 2023

Ana Cris ma raújo Cardoso
Secretária Municipal de Administração e Finanças

DIÁRIO OF.ICJAL DA UNIÃO-seção 3

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

EXTRATO CONTRATO

~~~jjg2~
1 7/2023.REF.: f'rocesso Admlnlstr;tlvo nt 010/2023, DISPENSA OE UCl'IAÇÃO

PARTES: O MUNldPIO OE GRAJAÚ·MA, ATRAV~S DA CÃMARA MUNtclPAt E A EMPRESA P.
J. BARROS PESSOA· ME, inscrito no CNPJ $Ob o n' 17.342.283/0001-52. OBJETO: PruoçJo
de strvlços de serviços de enaoderruoçilo e ~e10~. VALOR GLOBAL RS 48.000,00 (quuentll
e oito mil ~•Is), ml'diante os serviços devld•menteo comprovados. OOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: 01.00 • CÃMAAA MUNIOPAL OE GRAJAÚ. 01.031.0001·2001.0000 •
fUNOONAMENTO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNIOPAt. 3.3.90.39.00: OLITROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO OE VIGtNC1A; At~ 31 de de1embro de
2022 a contir d• assfnatur1 do contrito • BAS[ L[GAL: Art. 7S, lnc. li da Lei nt
14.133/2021, ·SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: ELANY SAtffOS SILVA • Vere1dora Presidente
d1 Cimu11 Municip1I pelil CONTRATANTE e PEDRO JORGE' BARROS PESSOA pele
CONTRATADA. Gr1/aU {MA), 03 de milrço de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

EXTRATOS OE CONTRATOS

CONTRATO Nt 51/~023. CONTRATO Df FORNECIMENTO, QUE ENTRE Sl CELEBRAM, OE UM
LADO 0 MUNIOPIO OE APICUM·AÇU ATRAVlS DA SECRETARIA MUNICIPAL OE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA B F C COSTA VALE
COM~RCIO E SERVIÇOS LTOA, CNPJ nt 29.931.327/0001·69; OBJETO: Contratação de
empre~ pu11 presuçio de se...,iço de milnu1enç.!io preventiva e corretlvil de vt!lculo1 com
<eposlc'•o de peçts pi1r1 il Secret.arla Municlpel de Admlnistraçio e Finanças do Mun1dpio
de Apkum·Açu/MA; AMPARO LEGAL: LEI W 8.666/93 e lei n"' 10.520/2002; Valor 11lobi1I:
RS S36.6AO,OO {quinhentos e ttlntil e seis mil e sel1centos e quuenta reais); VIGtNOA: At~
31 (trinu e um) de de1embro de 2023, com inicio 1 partir da usinatuni do contrato.
Aplcum Açu/MA, 10 de março de 2023. ASSINATURA: Lauro Gabil'lll Cost1 Moura
Secll!tário Municipal de Finan;u e Admlnlstraç.lo; Bruno Felipe Ch1ves Cost.11 V1le '.
Representante Le1al.

CONTRATO NV S2/2023. CONTRATO OE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM OE UM
LADO o MUNldPIO 0[ APlCUM·AÇU ATRAV~S DA SEciETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO,
OtNCIA E TECNOLOGIA, E OE OUTRO LADO, A EMPRESA B FC COSTA VALE COM~RCIO E
SERVIÇOS LTOA, OIPJ nt 29.931.327/0001-69; OBJETO: Conuataçio de empre51 pu•
pre$1•çlo de serviço de manutenc;io preventiva e corretivti de veieu!os com reposiçio de
PeÇ11s pua a Secll!tarla Municipal de Educ•çlio, Ci!ncia e Tecnolo&ÕI do Munlclpio de
Apkum-Açu/MA; AMPARO LEGAL: tEI N' B.666{93 e lei nt 10.S20/2002; Valor &lobal: RS
28.350,00 (vinte e oito míl e tre1entos e cinquenta ruis}: VIGtNOA: Ati! 31 (trinta e um)
de de1embro de 2023, com lnkio a partir da usin1tur11 do contrato. A11icum Açu/MA, 10
de muço de 2023. ASSINATURA: Elit1ne SouH Ferreira Mendes, Secret~rlil Municipal de
Eduuçlo, Cltnc!a e Tecnotogfa; Bruno Felipe Chaves Costa Vale · Representante Lea•I.

CONTRATO N9 54/2023. CONTRATO OE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, OE UM
LADO O MUNICÍPIO OE APICUM-AÇU ATRAVÜ DA SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTlNOA
SOCIAL E OOAOANIA, E OE OUTRO lAOO, A EMPRESA B F C COSTA VALE COMÉRCIO E
SERVIÇOS lTOA, CNPJ nt 29.931.327/0001-69; OBJETO: Contrat1çio de empresa llilra
prestação de serviço de manutenc;iio p1eventiva e corretlvil de veiculas com rePos!çio de
peçn para 1 secretaria Munlcl11al de An!st~nci1 SO(i<ll e Od•danla do Mun!clplo de
Aplcum-Açu/MA; AMPARO LEGAL: lEI Nº 8.666/93 e Lei 119 10.S20/2002: Valor 1lobi1!: RS
62.950,00 (sessenta e dois mil novecentos e clna~nta reais); VtG~NOA: At<! 31 (trinta e
um) de dezembro de 2023, com Inicio a partir da nslnatura do contrito. APICUM AÇU, 10
de março DE 2023. ASSINATURA: Suelen Janainna Pires Sa1danhil, SecretAria Municipal de
AS$lsttnci<I Soci1\ e Clrfadanla: Bruno Felipe Chave5 Costa Vale · Repres11nt.1nte Le11al.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2• Termo Aditivo Ao Contrato NV 1S3/2022 Que Entre SI Cc!lebram, ~ Um t11do A
Prefeitura Municipal De Bario De Graj1U/MA, E De Outro Lado, A EmPll!U• Cot'lstrutor.1
úrdoso Elrell, CNPJ nt 03.78S.719/0001·73. Objeto: Promover o re.equlllbrio económico
financeiro e 1lteraçiio de projeto executivo em verslo com ll!duçio de meta f!s!c.11 em
S.113,67 m do Contrato nr 1S3/2022 oriundo da Concorr!nda nt 03/2022, objetivando a
Prestaçlo de serviços de pavlmen1açio 11sfAltlca no Munic!plo de B1rio de Grajaú·MA.
Amparo Leaal: •rt. 6S, d dil UI N' 8.666(93 e suM ahen•ções posteriores. B•riio De Graja\1-
MA, 21 de ma~o de 2023. Assinatura: P;iu1o 5'r11il> Nucimento B1rros, SecrntMio
Municipal de Admlnlstr•çio; L1i1son Fernandes Clrdoso • Representante te11al

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRlNCtA PÚBLICA Nt 1/2023

A ComluJo Permanente de liclt1çllo do mun!clplo de Barr.i do Corda • MA,
1pós aNtlse d1 documentaçio de habnitaçio e parecer d• infr1estrutura, anexo aos 1utos,
declara o seautnte resultildo: a empresa S C CONSTRUÇÕES LTOA foi ded11t1di1
INABILITADA, por niio 1presenta1 certldio nes1t!va de dllbitos feder1is vencida por se
tratar de ME, abll! · se o pr11Zo recursai de O!> dias p1ra • mesmil apresentar 1 esu
com(ssJo, cerlldio 11ualinda). a empresa O P OE SOU2A LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO foi
declarada INABILITADA, por nio apresentar certidão neptlva de dêbltos relativos 1 recelt.11
federal. A empreu CARVALHO SERVIÇOS EIRELI, foi declilr•da INABILITADA, por nio
1present11 notu e•plle•tivn do bilanço piltrlmon!al, regiJtradas na Junta Cornen:!i11 e por
n5o apresenllr todos u alterações contr11u1is, conforme const.lm nu certidões
eSõ)ecificu e por nlio apresentu CREA 11ui.oa jurfdlc1, atu1liiad1 com o objeto d1
alter1tlo do contrito social A empll!s.a FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA, FOI
DECLARADA HABILITADA, por atender a todn as ex!g~ncias do edital. A Cominio
Perm1nente de Ucltaçio iltendendo ao Art. 109, allnea "a". abre · se o pr110 de S dias
liteis, il partir da sua publicidade. p1>ra a M~nifestaçio de Recurso, se1uido das
Contr1rrazões. se anim houver.

Barra do Cord1 · MA, 22 de marto de 2023.
MIKAELA OUVEIRA CABRAL

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

AVISO 0[ ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 9/2023

A Prefeitu~ Municipal de Bom Jesus du Selvils ·MA, atraVl!s do preaoelro e equip-e
de 1polo, 1or111 p\lbllco para conhecimento dos Interessados, que decidiu pelo adilmento da
senio do Pll!Po Eletrõnleo SRP nt 009/2023, cujo objeto~ a formatão de registro de preço
p1ra futura e eventual contnitaçilo de pes~ /urldlca especi-.lf11d1 na prestação de s.eivitos
funerlirlos e fornecimento de umas mortuãrras, a fim de satlsf11er u necenldides d1
Secret.lrle Municip1I de Assi5ttf'tla Social de Som Jesus du Se!vilS/MA, acendada para a dat1
de 23 de março de 2023 ãs OShOOmin, por motivos de interesse pUblico, fleando a nova dita
m.an:ad• Pari 24 de março de 2023 h 14h00mln. Bom Jesus das Selves. MA.

Bom Je1us dilS Selvas/MA, 22 de ma~o de 2023
VICTOR MARQUES OA SILVA ALVES

Pn>11oelro

1'1~ .too""'"''" Pod<' ~ ,.,f~.io nn ...,.i.,..;o "'''Ullnko
•!!r-1/-,. k'! l""·b</0<~...,,i< ... M)l1"". """' <M'fO ;r',JO.'lll!~J;'.l:\11!'

ISSN 1677-7069 N~ 57, quinta-feira,

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NI 14/2023

N;.; Q
23 de março de 2023 /~

A Prefeitur11 MunlelPal de Bom Juus das Selvas/MA, atravês d1 Comissão
Pen:rnmente de Licltaçiio tome pUblko par• conhedmen10 dos interessados, que fari
rnhur, sob a ~lllde do Decreto nv 10.024/19 e subsidlarlamente n disposições da tel
S.666,193 e suas 1lterações posteri'ores, Lk:ftaçlo n1 modil~de P1egio 011 1u1 forma
Eletrim:co. do tipo m1lor d11scon10, sob o Re11ime de fornecimento, objetiv1ndo: formaçio
de re11stro de preço para futur1 e eventual conl,.tat5o de empreu 111peciali11d1 no
fornecimento de. combusti'vels {&uolirni comum e auollna 1dib"vada, óleo diesel S500, óleo
diesel SlO) destm1do H frota de velculos aliciais e máquinas d• Prefeitur11 de Bom Jesus
dn Selvas/MA, conforme condições, quantidades e e~r11~11c1u est1belecidas no
Instrumento conv0Cllt6rlo. ABERTURA: 04 de 1bri1 de 2023, h 0Sh00m1n, at11~s da
p!at.aforma: https:l/www.llcit1net.c0m.br/, dem11!s inform1ç6es no e·mil!I
cpl(f!lbomjrsusda sse!vn.ma .1ov .br.

Bom Jesus das Selvas/MA, 21 de man;o de 2023.
VICTOR MARQUES OA SILVA AtVES

Pregoeiro

AVISO OE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 6/2023

A Prefeituru Municipal de Bom Juus du setvas · MA, 1lravés do pre1oeiro e
equipe de apolo, torn;i públlco para conhecimento dos interenados. que decidiu pela
suspensio dD s.ess5o do Pren:ão Eletrônico SR? n9 006/2023, cujo objeto~ , formilçiio dP
rt'llstro de preço pira f111ur11 e eventual contrataçio de empresa especialJ:ada no
fornecimento de equipamentos hospitalares para 1tender as necessidades d1 Secre1arl1
Munfclp;il de Sa\lde do munldpío de Bom Jesus das Selvu/MA. 11end1di1 para a datil dt
28 de mar;o de 2023 h 08h00mln, em funçio de questionamentos 1presentados em
lmpu1naçlio Interposta por llclt11nte o edital e seus anexos serio reavill!ados, sendo
posteriormente e oportunamente divul1ad1 novil dali de abertura para o referido
procedimento licitat6rio.

Bom Jesus das Selvas/MA, 22 de m1n;o de 2023
VICTOR MARQUES DA SILVA AtVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 17/2023·SRP

A Prefeitura Municipal de Surltf, Estado do Meranhio. torna público, par•
conhecimento dos interessados, A ANULAÇÃO da lici~çio na mod11lidade Preglo
E1etr6nico, Sistemil de Re1istro de Preço, do tipo menor preço item. p1ra Contr1t1çlio de
empresa par1 Aqu!slçio de Pneus e Cãmaru de Ar, para atender n necessidades das
diversas secre1ul1s do munlc!plo de Buritl/MA, tendo como fund1mento art. 49 da Lei
Federal 8.666/93 c/c art 99 da Lei fedtr11 nt 10.S20/2002. nas sumulas 346 e 473 do
Supremo Tribunal Federal e demais fundamentos apontados no Puecer lurldlco emitido
~la Procuradorle Geral do Municlplo de Buril/MA.

Budti · MA, 22 de m1rço de 2023
ANA CRISTINA ARAÚJO CARDOSO

Sec1etârla Municipal de Admlnistrilçio e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

AVISO OE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 2/2023·PMC·MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO NV 10/2023 • PMC-MA
A Prefeitura municipal de ClirutapCl'f· MA, torna pUblico pira (onheclmento

dos interess.ados que, 1p6s reaMlise da demanda, houve ll!llficaçJo ou~nto 10 ülculo do
valor estim;ido da l1e11açio, de modo q~ o pruo lnic1'•tmente estabelecido foi reaberto
pua o Preglo Eletrónko nt 02/2023 - PMC·MA, objetivando 1 contr1t;içlio de empresa
es11eciali11d1 na prestaçio de serviços de terceiriiaçlio de mio de obr1 temparirla, em
caiiter complementar, para atender as dem1ndu da Secretnla Municipal de Educ11{io,
Secretaria MunitiPill de Ai.slsttnciil Social, Sf!tretarla Munkip1I de Adminlstraçio e
Pl1nejamento Flnancelll:I e Secret1ria Municipal de S.Ude d1 Prefeitura Municip1I de
Clinrtaper11 · MA. A nove dai.li da susio públlea eletr6nlea ser' a p111ir das 15:00 horas
(horário de Brasílla-OF) do dia 05/04/2023 que será conduzido pela su1 Pretroe!r1, atr1v6s
do site www.portaldecomprncarutapera.com.br, nos termos d1 Lei nt l0.520/2002,
Decll!to Federal nt l0.024/2019 e Decreto Federal n• 7.g92/2013, aplicando-se os
procedimentos determinado pela lei Complementar n.'11 123/2006 alter1da pel;i lei
Complementi11 nt 1J7 de 07 de acosto de 2014 e, subsldiariilmente, no que couber, a Lei
Federa\ n.t B.666/1993. O novo edital e seus 1ne~os estarj dlsponlbili1ad1do na inte11r11 aos
Interessados no Portal de Compras de Prefeitur1 de Ci!n.it1per11 - MA no endereço
eletrõnko www.portaldecompruc11rutaper1.com.br, no site di Prefeí1ur1 Munfclp1I d•
Carutape~ https:{/www.carutapera.ma.gov.br e no SINCCONTRATA www.tcema.tc.br.

Carutilp-erll, 22 de m1rço de 2023.
TAUTA ARAÚJO OA SILVA TAVARES.

Preaoe!ra

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU

AVISOS OE LICfT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 12/2023

REGIS1RO OE PREÇOS NV 10/2023
O Município de Curu1upu MA, atravts da secretaria municip1I de Fillenda,

Planej1mento e Admin!straçJo, por meio da CPL, rea1i1ari llcltaçlo Mod1Hdade PregJo
Eletr6nico, com Modo de dispulil Aberto, do Tipo Menor Preço por lote, resida pel1 lei nt
10.520/2002 e Oec1etos nt 7.892/2013 e nt 10.024/2019, lei nG 8.666/93, sues alterações.
Objeto: rei:lstro de preços 11ara contratação de empresa upecliltiiada em fornecimento de
material de construçio p;ira 1tender as necessidades du secretarias municipais de
Curu1upu/MA. Oiltil e hor,1lo do !njeio di disputa: 9h30 do dia 05/0J/2023. Site P""'
rulluçJo do Preglo: www.licitanet.eom.br. Poderio participar da Lidtaçio empresas
especia!iudas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mlnlmos de qualificaçlo P•ra
a e•ecuçio de seus objetivos. Maiores Informações poderão ser obtidas no site do
UOTANCT e no site dil prefeiturl! municipal: www.cururupL1.m~.11ov.br, bem como o portal
do SINC CONTRATA e um~m em dias de e~pediente du OS:OO às 12:00 horas, no Setor
de llcltaç!io do Município, onde poderio ser consult;idos ,11ratu\t1mente, desde que em
mídia. Dúvidas e estlilreclmentos, e·mall: cpl.cururupuma@11m11'1.com.

PREGÃO ElETRÔNICO Nt 13/2023

REGISTRO OE PREÇOS NI 11/2023
O Mun!clplo de Cururupu MA, através da secretaria municipal de Faienda,

Planejamento e Admin!straçlo, por meio da CPL, ree!i11ri L1cl1açlo Modalidade Preglo
Eletr6nlco, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor Preto por lote, regida pel1 Le! nt
10.520/2002 e Decretos n'll 7.892/2013 e nt 10.024/2019, Lei nt 8.666/93, suas 11lterações.
Objeto: Re,11inro de Preço para Futur11 e Eventual Contratação de empresa pifa
Fornecimento de equlp1mentos Perm;inentes para atender u riecessidades dis Sec1etar1as
Mu11lclp1is de Cururupu/MA. Data e horirlo do Inicio da disputa: 14h30 do dia 05/04/2023.
Site para reali11çiio do Pre11iio: www.hcitanet.tom.br. Poderio participar d1 Liel~çio

DIARIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS
lJ(T ~'.! -~úb lJD "'~P~fü;l.ó

Bandeja de alum(nio
descartável retangular
com 3 divisórias, com
ampa em papel cartão

aluminizado, utilizada por
comércios e indústrias
:aliment(cias como em
supermercados,
restaurantes, lanchonetes,

~6 churrascarias, entre lc:aixa 3.000 BOREDA R$ 136,00 R$ 408.000,00
outros. São bastante
utilizadas por conseguir
manter a temperatura do
alimento por mais tempo.
Dimensões: largura de
25,Scm; comprimento
22,7cm; altura 3.7 cm.
Cada caixa contendo 100

nidades. .

Descartável p/ quentinha
n" 09 ex. com 100
unidades, com tampa de

37
papelão e fechamento

Caixa ~.000 80REDA R$ 74,80 R$ 224.400,00 manual. Dimensões:
21Smm de diâmetro; 65
mm de altura e 1.050 mi
de volume.
Descartável p/ quentinha
no 08 ex. com 100
unidades, com tampa de

38
papelão e fechamento

C:aixa 3.000 BOREDA R$ 61,20 R$ 183.600,00 manual. Dimensões:
195mm de diâmetro; 57
mm de altura e 850 mi de
volume.
Embalagem de quentinhas

39 de isopor redonda com
Caixa "ºº capacidade de 600ml.

Caixa com 100 unidades.

40
Palito de dente, caixa com

~aixa 240
200 unidades.

Valor Total Adjudicado R$ 1.653. 719,20,00
8uriti/MA, 20 de março de 2023.

\osé Ribamar Simões Neto
Pregoeiro Municipal

µLTRA R$ 55,76

NATUTAL R$ 3,98

vALOR
OTAL

AVISO Dt ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N'
\ 017/2023-SRP

\
AVISD_ DE ANUi'-ÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETR\NICO N' 017/2023-SRP

\
A Prefeitura Mu~icipal de Buriti, Estado do Maranhão, torna público,
para conhecime~o dos interessados, A ANULAÇÃO da licitação na
modalidade Pregã\ Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, do tipo
menor preço item~ara Contratação de empresa para Aquisição de
Pneus e Câmaras d~ Ar, para atender as necessidades das diversas
secretarias do munic~-pio de Buriti/MA, tendo como fundamento art. 49
da Lei Federal 8.666/\3 c/c art 90 da Lei Federal n• 10.520/2002, nas
sumulas 346 e 473 do 'supremo Tribunal Federal e demais fundamentos
apontados no Parecer\Juridico emitido pela Procuradoria Geral do
Municipio de Burit}MA.

R$ 27.880,00

R$ 955,20

R$
1.653.719,2(

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO
Código identiffcador: 4933af0692B7ebSe7b29ce3488clbb46

Buriti - MA, 22 de março de 2023

Ana Cristina Araújo Cardoso
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO
Código identiffcador: 1433dlc7697c99403ad46eb3Bl44aebl

------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'
12/2021.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 12/2021.